

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.
Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΓ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 152, ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1996
Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων, Τηλ. (0656) 31244 (0651) 76734

Από το συγχωριανό μας Χρήστο Δημ. Θεοδώρου ΜΕΓΑΛΗ ΔΩΡΕΑ

Ο συγχωριανός μας ξενιτεμένος στην Αμερική κ. Χρήστος Δημ. Θεοδώρου προσέφερε το ποσό των 3.500 δολαρίων στους Πολιτιστικούς Συλλόγους της Κοινότητας Δεματίου.

Η μεγάλη αυτή δωρεά έγινε με αφορμή τη διοργάνωση στο χωριό το καλοκαίρι του 1996 του 1ου Πανδεματιώτικου Ανταμώματος.

Με τη δωρεά αυτή ο κ. Θεοδώρου αποδεικνύει και έμπρακτα το μεγάλη του αγάπη προς το χωριό και το μεγάλο του ενδιαφέρον για την προκοπή και την πρόοδο του.

Από τα χρήματα αυτά 1.500 δολάρια δίνονται στον Εκπ/κό Σύλλογο Δεματίου "Η Πρόοδος", όπου και η γεννέτειρα του δωρητή και από 1.000 δολάρια στον Εξωραϊστικό - Εκπ/κό Σύλλογο Δεματίου "Ο Άγιος Νικόλαος" και στον Πολιτιστικό Σύλλογο Μηλιωτών.

Τα χρήματα στάλθηκαν με επιταγή, μέσω της Αδελφότητας Δεματίου ΗΠΑ, η οποία μας έστειλε και την παρακάτω επιστολή:

"Αγαπητέ κ. Πρόεδρε του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών,

Κατ' αρχήν θα ήθελα να ευχαριστήσω τόσο εσάς όσο και τα μέλη του Συλλόγου σας, και όλους τους χωριανούς μας για τη φιλοξενία που προσφέρατε εις όλους τους ξενιτεμένους εις το Α' ΠΑΝΔΕΜΑΤΙΩΤΙΚΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ το περασμένο καλοκαίρι.

Ένας πολύ καλός υποστηρικτής του Συλλόγου μας εδώ και καλός υποστηρικτής του Α' ΠΑΝΔΕΜΑΤΙΩΤΙΚΟΥ ΑΝΤΑΜΩΜΑΤΟΣ ο κ. Χρήστος Δ. Θεοδώρου, μας έστειλε μία επιταγή 1.000 δολαρίων, δια να την προωθήσουμε εις εσάς, δια οικονομική βοήθεια του Πολιτιστικού Συλλόγου σας.

Ευχόμεθα καλή αντάμωση στο Β' ΠΑΝΔΕΜΑΤΙΩΤΙΚΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ. Τους χαιρετισμούς μας εις όλους τους χωριανούς μας.

Με ειλικρίνεια
Η Πρόεδρος
Φωτεινή Ν. Παππά

Επιστολές Για το Πανδεματιώτικο Αντάμωμα

Στο γειτονικό μεγάλο χωριό ΔΕΜΑΤΙ πραγματοποιήθηκε φέτος το καλοκαίρι, με αρχή το τοπικό πανηγύρι της Αγίας Μαρίας, το Πανδεματιώτικο Αντάμωμα, γεγονός αξιοσημείωτο.

Ήταν ένα αδελφικό και πατριωτικό αντάμωμα όλων των Δεματίων, των Αποδήμων εις Αμερικήν, όπου εκεί συγκρότησαν μια ζωντανή Αδελφότητα, πολλών άλλων ακόμη από άλλα μέρη του εξωτερικού και εσωτερικού, που όλοι τους αγαπημένοι σφιχταγκαλιάστηκαν εδώ, στον τόπο που γεννήθηκαν, με τους εντόπιους και μόνιμους κατοίκους της ιδιαίτερας τους πατρίδος.

Είναι άξιοι πολλών συγχαρητηρίων και μεγάλου επαίνου οι οργανώσαντες τόσο επιτυχώς αυτό το πατριωτικό αντάμωμα, δηλαδή η Αδελφότης Δεματίου Αμερικής, οι Πολιτιστικοί Σύλλογοι Δεματίου, Μηλιωτών και Βοτανσαίων, η Κοινοτική Αρχή, ο Εφημέριος Παπα - Πέτρος, οι Διδάσκαλοι, όλοι οι προύχοντες του χωριού και όλοι οι συγχωριανοί των.

Πολλές, επιτυχίες και θαυμάσιες οι διάφορες εκδηλώσεις, που καλώς προγραμματισμένες πραγματοποιήθηκαν στο κεντρικό χωριό, στους Μηλιωτάδες και στους Βοτανσαίους, που λεπτομερώς και εν συνεχεία δημοσιεύτηκαν στα φύλλα της τοπικής εφημερίδας "Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ".

Ομολογώ ότι σαν κοντοχωριανός, σαν Δάσκαλος και σαν φίλος των Δεματίων πολύ χάρηκα γι' αυτό το εξαιρετικό γεγονός και για τα ανώτερα, τα ευγενή αισθήματα, την ενότητα και αγάπη όλων των Δεματίων, αποδήμων και εντοπίων. Λυπήθηκα όμως πολύ, που εγώ παρά την επιθυμία μου, δια σοβαρούς λόγους υγείας δεν μπόρεσα να τιμήσω με την παρουσία μου αυτές τις θαυμάσιες εκδηλώσεις και προπαντός στο κεντρικό χωριό, όπου κατά την Θείαν Αρχιερατικήν Λειτουργίαν εγένετο μνημόσυνο και εν συνεχεία η αποκάλυψη της προτομής του εκ Δεματίου αοιδίμου Μητροπολίτου Ιωαννίνων ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, μερίμνη και δαπάνη του φίλου μου συναδέλφου Διδ/λου κ. Ευθυμίου Γ. Παππά. Ακόμη δε και για να συναντήσω και να σφίξω πατριωτικά το χέρι τόσο

φίλων και συγγενών Αποδήμων Δεματίων στην Αμερική.

Αισθάνομαι την ανάγκην λοιπόν να απευθύνω προς όλους τα θερμά μου συγχαρητήρια, την θερμή αγάπη μου, τον δίκαιον έπαινον καθώς και τις πιο καλύτερες ευχές μου για κάθε χαρά, πρόοδο, προκοπή και κατά Χριστόν ευτυχίαν όλων.

Είναι αλήθεια ότι η αγάπη προς την ιδιαίτερα Πατρίδα είναι αρετή, που χαρακτηρίζει όλους τους Έλληνες, που ζουν και εργάζονται στο εξωτερικό, διατηρώντας εκεί τα έθιμα της Πατρίδας μας και νοσταλγώντας την γεννέτειρα Πατρίδα, όπως οι αγαπητοί Δεματίτες, που το έδειξαν αυτό και εκεί στο εξωτερικό και με το φειντό Πανδεματιώτικο Αντάμωμα στο χωριό τους.

Το Πανδεματιώτικο αυτό Αντάμωμα ως αποτελέσει ένα καλό παράδειγμα προς μίμηση για όλα τα χωριά μας, που δυστυχώς κινδυνεύουν να νεκρωθούν, λόγω της μετανάστευσης, της αστυφιλίας και της κατά διαφόρους τρόπους εθνικώς επικινδύνου εγκαταλείψεως αυτών από το Κράτος μας.

Ο Δ/λος
ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ

Το 7ο Διεθνές Ράλλυ Ερμής - Δωδώνη

Διεξήχθη στις 14 και 15 Οκτωβρίου στην περιοχή του Μετσόβου το Διεθνές Ράλλυ Ερμής - Δωδώνη.

Το ράλλυ περιελάμβανε τις ειδικές διαδρομές: α) Καλλιθέα, β) Μακρολίβαδο, γ) Βωβούσα - Μακρίνο, δ) Φλαμπουράρι και ε) Μηλιά.

Σημειώνουμε ότι εξαιτίας των ζημιών που προξενούνται στους δρόμους της περιοχής από τη διεξαγωγή του ράλλυ, αλλά και τις δοκιμαστικές διελεύσεις των οχημάτων, ο Πρόεδρος της Κοινότητας Βοβούσας διαμαρτυρήθηκε έντονα προς τις αρμόδιες υπηρεσίες.

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΑ ΜΝΗΜΕΙΑ

Με απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού χαρακτηρίστηκαν ως ιστορικά- διατηρητέα μνημεία:

1. Το συγκρότημα (νερόμυλος - νεροτριβή και μαντάνια) στη Μεγάλη Γότιστα Ιωαννίνων, ιδιοκτησίας Ιερού Ναού Αγίων Αποστόλων.

2. Το κτίριο ιδιοκτησίας Αντιγόνης Χρήστου στη Μεγάλη Γότιστα Ιωαννίνων.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΗ ΣΕ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Νικόλαος Ζαρμπαλάς επισκέφτηκε στις 16 Οκτωβρίου τις Κοινότητες της περιοχής: Μικρή και Μεγάλη Γότιστα, Μικρό και Μεγάλο Περιστέρι, Ανθοχώρι, Βοτονόσι και Χρυσοβίτσα.

Ο κ. Νομάρχης συναντήθηκε με τους Προέδρους, τα κοινοτικά συμβούλια και τους κατοίκους των χωριών και αναφέρθηκε ιδιαίτερα στα προβλήματα που έχουν σχέση με τη κτηνοτροφία, την πτηνοτροφία και την πατατοκαλλιέργεια.

Ανακοίνωσε τα προγράμματα που στοχεύει να υλοποιήσει η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση στην περιοχή, που είναι:

Η δημοπράτηση τον Ιανουάριο του 1997 του αρδευτικού έργου “Πολιτισιές”

Η ύδρευση των 30 περίπου πτηνοτροφικών επιχειρήσεων του Βοτονοσίου

Η συντήρηση και βελτίωση των κτηνοτροφικών και αγροτικών δρόμων

Η ασφαλτόστρωση των δρόμων: Χρυσοβίτσα - Πολιτσία, Αμπελάκια - Μεγ. Περιστέρι και Μύλοι - Χρυσοβίτσα

Κατασκευή έργων βελτίωσης των βοσκοτόπων
Ασφαλτόστρωση του δρόμου Ανθοχώρι - Μέτσοβο
Βελτίωση και συντήρηση του δρόμου Μικρή Γότιστα - Μεγ. Περιστέρι

Ανέγερση νέου διδακτηρίου Γυμνασίου και Λυκείου στη Χρυσοβίτσα.

Αναφέρθηκε επίσης στο κοινοτικό πρόγραμμα Leader II, στα έργα της Εγνατίας οδού και στο υπό κατασκευή υδροηλεκτρικό έργο Μετσοβίτικου.

Η Αλλαγή της Ώρας

Επιμέλεια ΘΑΝΑΣΗ Γ. ΜΠΑΖΟΥΚΑ

Τα ξημερώματα της Κυριακής 27 Οκτώβρη '96, άλλαξε η θερινή ώρα και ισχύει, πλέον, η κανονική (η χειμερινή, που λέμε). Δηλαδή, οι δείχτες των ρολογιών γύρισαν στις 4 π.μ. της Κυριακής κατά μία ώρα πίσω και δείχνουν 3 π.μ.

Για πρώτη φορά φέτος, η αλλαγή της ώρας γίνεται με ένα μήνα καθυστέρηση.

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αποφάσισε, για φέτος και του χρόνου, η αλλαγή της ώρας να γίνει την τελευταία Κυριακή του Οκτώβρη, αντί για την τελευταία Κυριακή του Σεπτεμβρίου, που ίσχυε μέχρι τώρα. Κι' αυτό, για να εναρμονιστούν τα υπόλοιπα κράτη - μέλη με την Αγγλία και τις ΗΠΑ.

Με την αλλαγή της ώρας, στόχος είναι η εξοικονόμηση ηλεκτρικής ενέργειας, η διευκόλυνση των εμπορικών συναλλαγών και των μεταφορών, καθώς και η μείωση του κόστους.

Η Γαλλία, όμως, αμφισβητεί τη χρησιμότητα του μέτρου αυτού και ζητάει την κατάργησή του, γι' αυτό και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, θα επαναξετάσει το θέμα του χρόνου, για να αποφασίσει αν είναι αναγκαία η αλλαγή της ώρας κάθε Φθινόπωρο και Άνοιξη.

Εδώ, θα πρέπει να σημειώσουμε ότι, το μέτρο εφάρμοσε για πρώτη φορά το 1784 ο τότε Δήμαρχος της Φιλαδέλφειας των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής (ΗΠΑ) Βενιαμίν Φραγκλίνος για να εξοικονομεί χρήματα, “καίγοντας” κατά μία ώρα λιγότερο τις λάμπες στους δρόμους.

Η χειμερινή ώρα (κανονική) θα ισχύει μέχρι τις 30 Μάρτη 1997 και, με βάση τις εκτιμήσεις των ειδικών, μία ώρα λιγότερο ρεύμα τη μέρα, σημαίνει οικονομία, περίπου 15 εκατομμύρια δραχμές.

(Παρά ταύτα, ο επιμελούμενος το σημείωμα αυτό, πιστεύει ότι η χειμερινή ώρα είναι η κανονική, αυτή που έχει σχέση με την ανατολή και δύση του Ηλίου, και θα πρέπει να παραμένει η ίδια, χωρίς αλλαγή, για όλο το χρόνο).

Απόψεις

Μια παράλειψη του “Παλμού”

Κον Δ/ντήν Εφημερίδος “Παλμός των Μηλιωτάδων”
Ως γνωστόν κατά μήνα Αύγουστον εφέτος πραγματοποιήθηκε στην ΠΕΤΡΑ γενική συνέλευση του Συμβουλίου Περιοχής Ανατολικού Ζαγορίου, του οποίου αποτελέτε μέλη και η Κοινότης Δεματίου και ο Συνοικισμός σας Μηλιωτάδες. Παρέστητε μάλιστα και σεις ως Πρόεδρος Κοινότητος Δεματίου, ως μέλος Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων και ως Δ/ντής της εγκρίτου εφημερίδος σας “ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ”.

Η εφημερίδα σας ενδιαφέρεται και για τα προβλήματα όλης της περιοχής μας και όπως παρακολουθώ όλα τα φύλλα αυτής, πολλάκις ασχολείται και προβάλλει αυτά.

Όμως επέρασαν μήνες και δυστυχώς σας διέφυγεν αυτό το γεγονός κοινού ενδιαφέροντος όλων των χωριών της περιοχής, επομένως και του Δεματίου - Μηλιωτάδων και παρά ταύτα τίποτε το σχετικόν δεν εδημοσιεύσατε, όπως επεβάλλετο να πράξετε. Δικαίως λοιπόν διερωτώμεθα, διατί εγένετο αυτή η παράλειψη;

Παρακαλώ, κ. Δ/ντά, συγχωρήσατέ μου αυτήν την παρατήρησή μου, προερχομένην από ένα φίλο σας και φίλον της εφημερίδος σας και του Συνοικισμού σας. Αν θέλετε, εάν το νομίζετε ορθόν και ο χώρος της Εφημερίδος σας το επιτρέπει, δημοσιεύσατε παρακαλώ μαζί με αυτήν την επιστολήν μου και το συνημμένον δικό μου σχετικόν κείμενον για το εν λόγω γεγονός.

Σας ευχαριστώ και διατελώ με εκτίμηση, αγάπη και φιλία

ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ

Επίτιμος Πρόεδρος Αδελφότητος Πετριωτών

Η απάντησή μας

Σας γνωρίζουμε ότι με απόφαση του Δ. Σ. του Συμβουλίου Περιοχής συνεδριάσεις δεν γίνονται μόνο

στην έδρα του, αλλά και σε άλλα χωριά που το επιθυμούν κι αυτό για να υπάρξει καλύτερη αλληλοενημέρωση για τα προβλήματα της περιοχής, σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των χωριών και γνωριμία μ' αυτά. Μέσα, λοιπόν στα πλαίσια αυτά, πραγματοποιήθηκε η συγκεκριμένη συνεδρίαση του Συμβουλίου Περιοχής και στην Πέτρα.

Κατά τη συνεδρίαση αυτή δεν πάρθηκε καμία σημαντική, κατά τη γνώμη μας, απόφαση, γι' αυτό και δεν υπήρξε σχετική δημοσίευση από την εφημερίδα μας. Παράλειψη θα μπορούσε να θεωρηθεί η μη δημοσίευση της πραγματοποίησης της συνεδρίασης στην Πέτρα ως κοινωνικού και μόνο γεγονότος.

ΕΠΙΜΝΗΜΟΣΥΝΗ ΔΕΗΣΗ ΣΤΟ ΜΝΗΜΕΙΟ ΤΗΣ ΖΑΓΟΡΙΣΙΑΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

Την Κυριακή 27 Οκτωβρίου, με πρωτοβουλία της Ιστορικής και Λαογραφικής Εταιρείας Ζαγορίου, τελέστηκε επιμνημόσυνη δέηση στο μνημείο της Ζαγορίσιας Γυναίκας, στους Ασπραγγέλους, με την ευκαιρία της Εορτής της Εθνικής Επετείου.

ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΣΤΟΥΣ ΒΟΥΤΑΝΣΑΙΟΥΣ

Με πρωτοβουλία του Αντιπροέδρου της Κοινότητος κ. Χρήστου Παπατόλη και κατοίκων του Συνοικισμού Βουτανσαίων διαμορφώθηκε κατάλληλα ο χώρος σε αίθουσα του κλειστού Δημοτικού Σχολείου, για τη στέγαση του κοινοτικού ιατρείου.

**Μας διαβάσετε.
Είμαστε σίγουροι γι' αυτό....
Μήπως όμως ξεχάσατε να
στείλετε τη συνδρομή σας;**